
  COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
 
         UFFICIO TECNICO
 
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 
            DEL SERVIZIO
     
----------------------------------------------------------------------
                    
                     NUMERO      7 DEL  12-02-07
 
----------------------------------------------------------------------
         OGGETTO: 
 
         AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA COGET DI ISO=         
         LA DEL GRAN SASSO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO CIVICO          
         CIMITERO                                                   
                                                                    
                                                                    
 
----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasette                 il giorno  dodici        del mese
di  febbraio , nel proprio ufficio.
 
                 IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO 
 
 
Premesso  che,  nel programma triennale dei lavori di cui all'art. 128
del  codice  dei  contratti  e'  prevista  l'esecuzione dei lavori di:
AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO;                                          
Visto   il  bando  di  gara  e  relativo  disciplinare  approvati  dal
responsabile  del  procedimento  unico  con  determinazione  n. 51 del
22/12/2006, con la quale la gara veniva indetta:                      
- in applicazione del criterio del prezzo piu' basso;                 
- con la procedura aperta;                                            
- per le ore 12.00 del giorno 19 gennaio 2007;                        
Accertato  che  al  bando  e'  stata  data  la  pubblicita' prescritta
dall'art.  122,  comma 5, del codice dei contratti ( pubblicazione del
bando   presso   l'albo  pretorio  dal  giorno  22/12/2006  al  giorno
19/1/2007);                                                           
Visto  il  verbale  di valutazione della congruita' delle offerte e di
aggiudicazione  provvisoria in data 19 gennaio 2007, alla ditta: COGET
S.R.L  con  sede  a  ISOLA  DEL  GRAN SASSO in via S.ANTONIO , 7, P.I.
01468850670                                                           
Visto che, del detto verbale, si rilevano i seguenti dati:            
 
Importo dei lavori a base d'asta        Euro      385.987,06          
Di cui oneri per la sicurezza           Euro       17.491,46 
Ribasso in percentuale: 15,477%                                       
Importo del ribasso:                    Euro       57.032,06 
Importo contrattuale                    Euro      328.955,00 
 
al netto di IVA, come per legge;                                      



Esaminati tutti gli atti del procedimento;                            
Visti gli atti progettuali;                                           
Visto lo schema di contratto;                                         
Accertata la regolarita' dell'intero procedimento;                    
Ritenuto  di  poter aggiudicare definitivamente l'appalto in argomento
alla  Ditta  COGET  S.R.L  con  sede  a  ISOLA  DEL  GRAN SASSO in via
S.ANTONIO  ,  7,  P.I.  01468850670 per l'importo contrattuale di Euro
328.955,00  +  Iva  ed  approvare  il nuovo quadro economico in cui il
risparmio  derivante  dal  ribasso  d'asta  viene  inserito nella voce
imprevisti delle somme a disposizione; 
Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000, n. 267, recante:"esto unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali" successive modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia
di  procedimento  amministrativo  e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi" e successive modificazioni;                           
Visto  l'art.  253, comma 3, del Codice dei contratti che testualmente
recita: "3.  Per  i  lavori  pubblici,  fino all'entrata in vigore del
regolamento  di  cui  all'art.  5  continuano  ad applicarsi il D.P.R.
21/12/1999, n. 554 il d.P.R. 25/01/2000, n. 34 e le altre disposizioni
regolamentari vigenti che, in base al presente codice, dovranno essere
contenute   nel   regolamento   di  cui  all'art.  5,  nei  limiti  di
compatibilita' con il presente codice. 
Per   i  lavori  pubblici,  fino  all'adozione  del  nuovo  capitolato
generale,  continua  ad  applicarsi  il  D.M.  19/04/2000,  n. 145, se
richiamato nel bando."                                                
 
Visti, per le parti ancora in vigore:                                 
- il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, recante: "Regolamento in materia
  di lavori pubblici" e successive modificazioni; 
- il   D.M.  19  aprile 2000, n. 145, recante: "Capitolato generale di
  appalto dei lavori pubblici"; 
- il  D.P.R.   25  gennaio  2000, n. 34, recante: "Regolamento recante
  istituzione  del sistema di      qualificazione per gli esecutori di
  lavori pubblici" e successive modificazioni; 
Visto  il  codice  dei contratti e, in particolare, gli articoli 113 e
129;                                                                  
 
                          D E T E R M I N A                           
 
1)  di APPROVARE, relativamente all'appalto dei lavori di: AMPLIAMENTO
    DEL CIVICO CIMITERO                                               
    a.  il  verbale  di aggiudicazione provvisoria, in data 19 gennaio
       2007 (ALLEGATO A);                                             
    b.  Il  nuovo  quadro economico del progetto, in cui l'importo del
       ribasso   e'   inserito   alla   voce   imprevisti  -  somme  a
       disposizione;                                                  
    che   formano   parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
    determinazione; 
2) il  responsabile del procedimento unico dara' corso, prontamente, a
   tutti  i  necessari  e conseguenti adempimenti al fine di pervenire
   alla  stipula  del contratto di appalto dei lavori suddetti secondo
   lo schema approvato ed ai sensi della normativa vigente in materia;
3) di  dare   atto  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale n. 87 del
   13/11/2006,  e'  stato  assunto,  per lo scopo, regolare impegno di

? n.     7 del 12-02-2007 - Pag.   2-Comune Sant'Angelo in Pontano



   spesa.                                                             
                            D I S P O N E                             
 
-  che, in relazione al combinato disposto degli articoli 65, 66 comma
7  e 122, comma 3, che venga fatta immediata pubblicazione dell'avviso
dei  risultati  della  procedura  mediante  la  pubblicazione sul sito
informatico  del  Comune  e  venga  direttamente  comunicato a tutti i
partecipanti la gara; 
-  che il presente atto venga trasmesso al segretario comunale per gli
adempimenti   necessari  alla  stipula  del  contratto  con  la  ditta
aggiudicatrice   ed  al  direttore  dei  lavori  per  il  proseguo  di
competenza. 
 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                               Dott. Ing. Jan Alexander Frati
 
 
                    N.1862 del Registro delle
                  PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO
 
La  presente  determinazione,  ai  fini della pubblicita' degli atti e
della  trasparenza  dell'azione  amministrativa,  e'  stata pubblicata
all'Albo  Pretorio  dell'Ente  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
12.2.2007
 
Data 12.2.2007
 
                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 
 

? n.     7 del 12-02-2007 - Pag.   3-Comune Sant'Angelo in Pontano



        SERVIZIO FINANZIARIO 
LIQUIDAZIONE AMMINISTR. E CONTABILE
 
                     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
Effettuati  i  controlli  ed  i  riscontri  amministrativi,contabili e
fiscali degli atti pervenuti;
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
- sono  state  redatte  in  carta  intesata  delle ditte  creditrici e
  riportano  l'indicazione del codice fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
- riportano   annotata,per  i   beni  di   uso  durevole  soggetti  ad
  inventariazione,l'avvenuta  registrazione  negli  appositi  registri
  degli inventari;
 
Accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei limiti dell'impegno
assunto;
 
                         A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione  del  mandato  di  pagamento  di Euro             a favore
delle  ditte creditrici come sopra identificate, con imputazione della
spesa ai capitoli sopra riportati.
 
 
Dalla Residenza Municipale, li ................
 
                                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
                                             .......................
======================================================================
 
Emesso mandato n...........................del .......................
 
                                                  IL CONTABILE
                               
                                               .....................
 

? n.     7 del 12-02-2007 - Pag.   4-Comune Sant'Angelo in Pontano



 
 

 

 

COMUNE di SANT’ANGELO IN PONTANO 
(Provincia di MACERATA) 

via ROMA,49 telefono 0733.66.16.02    telefax 0733.66.16.03    e-mail comune@santangelo.sinp.net 

VERBALE DI GARA MEDIANTE PUBBLICO INCANTO 

criterio: prezzo più basso mediante offerta massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi 
 

LAVORI DI  AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO 

 
L'anno duemilasette, addì diciannove del mese di gennaio, presso la Sede Municipale, alle ore 12.00, 
alla presenza dei signori: 
- FRATI JAN ALEXANDER   Presidente della gara, 
- CARDINALI MARISA    Componente commissione; 
- TARDELLA ALFONSO   Componente commissione; 
- LIDOZZI UTILIA    Verbalizzante. 
 
Nonché dei signori: 
- Tardella Franco, in qualità di titolare dell'impresa Tardella Costruzioni s.r.l. 

premesso: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 13/11/2006 è stato approvato il progetto dei lavori di 
cui all’oggetto, con importo complessivo:           € 385.987,06 di cui: 

a esecuzione dei lavori €  368.495,60 
b oneri per la sicurezza €    17.491,46 

 

- che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 51 del 22/12/2006 è stato determinato di 
appaltare i lavori mediante pubblico incanto, con la procedura di cui all'art. 82 e art. 86 del D.Lgs 163/2006, 
con il criterio del prezzo più basso mediante offerta unico ribasso sull’elenco prezzi; 
- che il bando di gara è stato pubblicato: 
--- all'Albo Pretorio del Comune dal 22/12/2006 al 18/1/2007, rep. 1845; 
--- sul sito Internet  «www.santangelo.sinp.net, 
per consentire ai concorrenti di presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 18/1/2007, 

 

visto: 
a)- il bando di gara ed il disciplinare di gara dei quali il Presidente della gara cita le condizioni principali e che 
sono disponibili sul banco degli incanti e dati per letti; 
b)- che entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 24 plichi 
per l'offerta, presentati da altrettanti concorrenti, come indicati nella scheda allegata e integrante il presente 
verbale; 
 

verificata l’ammissibilità dei concorrenti, in ordine di presentazione delle buste mediante: 
- l’esame della integrità dei plichi pervenuti e della loro corretta presentazione, 
a)- sono ammessi numero 23 concorrenti, come indicati nella scheda allegata e integrante il presente 
verbale; 
b)- non sono ammessi i seguenti concorrenti, per i motivi a fianco di ciascuno indicati: 
 

1 Edil Sud s.a.s di Biagio Foria e C. 
di Pomigliano d’Arco (NA) 

 La busta non è pervenuta integra ma del tutto aperta su un lato.  

 

verificata l’ammissibilità dei concorrenti, in ordine di presentazione delle offerte mediante: 
 

- l’esame della integrità dei plichi pervenuti e della loro corretta presentazione, 
- la presenza e la correttezza della documentazione contenuta in ciascun plico e allegata a ciascuna offerta,  
- la numerazione e l’accantonamento, in ordine progressivo, delle buste interne contenenti l’offerta, 
a)- sono ammessi numero 22 concorrenti, come indicati nella scheda allegata e integrante il presente 
verbale; 
b)- non sono ammessi i seguenti concorrenti, per i motivi a fianco di ciascuno indicati: 
1 Impresa Ticani Sandro di 

Pievetorina  
La offerta non era stata chiusa entro una busta sigillata come da punto 2 
ultimo capoverso del Bando 

   
 
verificata l’ammissibilità delle offerte, in ordine di presentazione, mediante: 
- l'esame della integrità delle buste interne; 



- l'esame della regolarità delle offerte al ribasso percentuale, espresso in cifre ed in lettere; 
 
il Presidente della gara legge ad alta voce e nell’ordine, l’offerta percentuale, espressa in lettere, di ciascun 
concorrente ammesso, e ne sigla i fogli; la misura di dette offerte risulta nell'elenco allegato e integrante il 
presente verbale; 
constatato che nessuno dei presenti avanza riserve; 
ai sensi dell’art. 86 del DLgs163/2006 
 

si procede all’individuazione della soglia di anomalia, come segue: 
 

A A Numero dei concorrenti partecipanti 24 
B B Numero dei concorrenti NON ammessi 2 
C = A – B Numero delle offerte ammesse 22 
D = 2 x 10% di C Numero delle offerte congelate («ali») 6 
E = C – D Numero delle offerte mediate («centrali») 16 
    

F =  Prima media aritmetica («M1»)  14,930 
H H Numero delle offerte superiori alla prima media 9 
I =Σ (offerte(H)–G) Somma degli scarti   
J = I / H Media degli scarti («M2») 0,768 
K = G + J SOGLIA DI ANOMALIA  («M1 + M2») 15,698 
L  Numero delle offerte ANOMALE 6 

 

constatato che le offerte ammesse risultano in numero non inferiore a cinque, procede all’esclusione 
automatica delle offerte anomale, in quanto recanti un ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra 
determinata, contrassegnate come «Offerte ANOMALE» nella scheda allegata e integrante il presente 
verbale; 
 

dopo l'esclusione delle offerte risultanti anomale, 
 

il Presidente della gara 
 

- rileva che la migliore offerta, tra quelle rimaste in gara, risulta quella presentata dal concorrente  COGET di 
Isola Gran Sasso mediante un ribasso nella misura del 15,477%, corrispondente ad un’offerta di € 
57.032,06 e pertanto lo proclama aggiudicatario provvisorio; qualora l’aggiudicazione sia confermata ed 
approvata l’importo netto del contratto da stipulare risulta pari a € 328,955,00, oltre all’I.V.A., e la garanzia 
fideiussoria di cui all’art. 113 del D.Lgs 163/2006, è determinata nella misura del 7,50% pari a € 24.671,63; 

- rileva altresì che la seconda migliore offerta, che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta 
quella presentata dal concorrente EDILBIANGI SRL mediante un ribasso nella misura del 15,200%, 
corrispondente ad un’offerta di € 329.975,73; 

 
constatato che nessuno dei presenti avanza riserve; 
 
Chiuso alle ore 18,15 
 
Letto, confermato e sottoscritto:   
 

 

IL PRESIDENTE DELLA GARA   JAN ALEXANDER FRATI 

IL VERBALIZZANTE    UTILIA LIDOZZI 

IL TESTIMONE PRESENTE   ALFONSO TARDELLA 

IL TESTIMONE PRESENTE   MARISA CARDINALI 



1 TICANI SANDRO Via Vignoli, 3 62036 Pieve Torina 16/1/07 234
2 F.LLI DI GIAMMARCO S.R.L. Piane di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano 16/1/07 254
3 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Via Caduti di Marzabotto ,47 47900 Rimini 17/1/07 276
4 TARDELLA COSTRUZIONI S.R.L. Via Giovanni XXIII snc 62026 San Ginesio 17/1/07 281
5 EDIL SUD S.A.S. Via San Cristoforo 80038 Pomigliano d' Arco 17/1/07 285
6 EZIO TICANI Via S. Giovanni, 2b 62039 Visso 17/1/07 288
7 PISELLI AMEDEO E C.S.A.S. Frazione Roti, 21 62036 Pieve Torina 18/1/07 293
8 GRUPPO MA.PA. - CANNELLONI Via Umbria, 34 60030 Monsano 18/1/07 299
9 BOLLETTINI COSTRUZIONI 64020 Tofo S. Eleuterio 18/1/07 300

10 ING.CUCCARESE COSTRUZIONI Via F.lli Bandiera, 26 75013 Ferrandina 18/1/07 301
11 SARDELLINI COSTRUZIONI S.R.L. Via Po, 52 62100 Macerata 18/1/07 305
12 L'EDILIZIA MACCHIONI DI MORICO A. Via Pittura del Grillo, 1     62020  Cessapalombo 18/1/07 306
13 EDILBIANGI S.R.L. Via Settempeda, 8 62027 San Severino Marche 18/1/07 307
14 EUROCOSTRUZIONI S. U.R.L. Via Giovanni XXIII,57 62029 Tolentino 18/1/07 311
15 SO.I.CO. S.R.L. C. da Campanelle, 40 62026 San Ginesio 18/1/07 312
16 AVVENIRE S.R.L. Via Severini, 56 62100 Macerata 18/1/07 313
17 COGET Via S. Antonio, 7 64045 Isola del Gran Sasso 18/1/07 314
18 EDIL EUROPA S.R.L. Via Piani Rossi, 11 62014 Corridonia 18/1/07 315
19 COSTRUZIONI GENERALI IMP.E.COS. Via Carradori, 36 62100 Macerata 18/1/07 316
20 S.A.P.P. S.R.L. Via Lenin, snc 6055 Marsciano 18/1/07 317
21 COGEP S.R.L. Via I Maggio, 9 6054 Fratta Todina 18/1/07 318
22 CONSEA Vicolo Santa Croce, 11 62100 Macerata 18/1/07 319
23 SIROLESI COSTRUZIONI S.R.L. Via Toscana, 24 62014 Corridonia 18/1/07 320
24 COLUCCINI PEPPINO C.da Fontangela, 19/b 62010 Pollenza 18/1/07 321

CapIndirizzoDENOMINAZIONE DITTA DATA 
ARRIVO PROTOCOLLOCittà



1 TICANI SANDRO
2 F.LLI DI GIAMMARCO S.R.L.
3 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO
4 TARDELLA COSTRUZIONI S.R.L.
5 EDIL SUD S.A.S.
6 EZIO TICANI
7 PISELLI AMEDEO E C.S.A.S.
8 GRUPPO MA.PA. - CANNELLONI
9 BOLLETTINI COSTRUZIONI

10 ING.CUCCARESE COSTRUZIONI
11 SARDELLINI COSTRUZIONI S.R.L.
12 L'EDILIZIA MACCHIONI DI MORICO A.
13 EDILBIANGI S.R.L.
14 EUROCOSTRUZIONI S. U.R.L.
15 SO.I.CO. S.R.L.
16 AVVENIRE S.R.L.
17 COGET
18 EDIL EUROPA S.R.L.
19 COSTRUZIONI GENERALI IMP.E.COS.
20 S.A.P.P. S.R.L.
21 COGEP S.R.L.
22 CONSEA 
23 SIROLESI COSTRUZIONI S.R.L.
24 COLUCCINI PEPPINO

DENOMINAZIONE DITTA
b1 b1bis b2 c d camera 

commercio garanzia presa 
visione soa versamento 

autorità
busta 
offerta Ammissione Motivazione Offerta

x x x x x x x x x x no L'offerta non è in busta chiusa
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si

        esclusa in partenza
x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si Manca il bollo
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si Manca il bollo
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si
x x x x x x x x x x x si

check



Importo complessivo 385.987,06€          

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 17.491,46€            
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 368.495,60€          

Cauzione DEFINITIVA (7,5% imp.complessivo) 24.671,62€            
Importo al netto del ribasso d'asta 328.955,00€    57.032,064€    

Numero totale offerte ammesse 22
Scarto "ali"(10% arrt.unità sup.) 3

Media aritmetica offerte ammesse, escluse le "ali" 14,930
scarto medio aritmetico delle offerte che superano 
la media di cui sopra 0,768
soglia di anomalia 15,698

Ditta ammessa ribasso
 scarti rispetto alla 

media aritmetica delle 
offerte superiori alla 

stessa 

L'EDILIZIA MACCHIONI DI MORICO A. 11,400

TARDELLA COSTRUZIONI S.R.L. 11,850

SO.I.CO. S.R.L. 12,466

F.LLI DI GIAMMARCO S.R.L. 16,197 1,267                     

SARDELLINI COSTRUZIONI S.R.L. 15,956 1,026                     

COLUCCINI PEPPINO 15,916 0,986                     

S.A.P.P. S.R.L. 15,899 0,969                     

COGEP S.R.L. 15,789 0,859                     
SOGLIA DI 
ANOMALIA

EUROCOSTRUZIONI S.U.R.L. 15,737 0,807                     15,6981

COGET 15,477 0,547                     1

EDILBIANGI S.R.L. 15,200 0,270                     2

CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO 15,112 0,182                     3

EZIO TICANI 14,889 0,041-                     4

COSTRUZIONI GENERALI IMP.E.COS. 14,860 0,070-                     5

PISELLI AMEDEO E C.S.A.S. 14,820 0,110-                     6

EDIL EUROPA S.R.L. 13,700 1,230-                     7

GRUPPO MA.PA. - CANNELLONI 13,573 1,357-                     8

ING.CUCCARESE COSTRUZIONI 13,000 1,930-                     9

CONSEA 12,760 2,170-                     

BOLLETTINI COSTRUZIONI 16,871

SIROLESI COSTRUZIONI S.R.L. 17,189

AVVENIRE S.R.L. 18,234

Importo del 
ribasso


